velinimetinin isterse başka bir şairin olsun bilerek şiirini sirkat etmeyeceği aşikârdır. Nevres, sirkat isnadı ile alakalı

olarak sadece santur denen sazı çaldığını söyler (Kaya, 2020: 117, 536).

1. Osman Nevres’in Hayatı, Edebî Şahsiyeti ve Eserleri

Hayatı

Osman Nevres, XIX. yüzyıl divan şairlerindendir. Asıl adı Osman olan şair 1236/1820-21’de Sakız Adası’nda

doğmuştur. Şiirlerinde Nevres mahlasını kullanmıştır. Mahlastaş şairlerden ayırmak için Nevres-i Cedîd diye

anılmıştır. Nevres, Rum asıllı bir ailenin çocuğu olup Bağdat ve Şam Valisi Laz Ali Rıza Paşa’nın hizmetkârlarından

1 (Kaya, 2020: 212). Cihanı gez dolaş bir sadık dost bul.

Süleyman Fâik Efendi tarafından henüz küçükken alınıp eğitildikten sonra Ali Rıza Paşa’nın himayesine verilmiştir.

Ali Rıza Paşa’nın himayesinde tahsiline devam eden Nevres, eğitimini Paşa’nın konağında tamamlamıştır. Bağdat

Vilayet Kâtipliğinde (1252/1836-37) göreve başlayan şair, hocası ve hamisi Ali Rızâ Paşa’nın vefatının ardından

(1846) İstanbul’a dönmüştür. Burada bir müddet Hâriciye Mektûbî Kaleminde çalışmıştır. Bu görevinde iken

Abdülkerîm Nâdir Paşa’nın Bağdat Valiliğine atanmasıyla (1848-49) Irak ve Hicaz Ordu-yı Hümâyûnu Tahrîrât

Gurbette diyar

diyar dolaşmaktan yorulan İstanbul’a dönmeyi çok isteyen şairin arzusu gerçekleşmez. Şair, 1275

Muharrem/Mayıs-Haziran 1858’de mütemayiz rütbesiyle Irak ve Hicaz orduları muhasebeciliğine tayin edilir. Yeni

görevi sebebiyle tekrar Bağdat’a dönen şair, burada uzun bir süre kalır. 1288/1871-72 yılı ortalarında Nevres

hakkında yolsuzluk iddiaları ortaya atılır. Önü alınamayan dedikodular İstanbul’a kadar ulaşır. Görevinden

azledilen şair, suçsuzluğunu bizzat anlatmak için İstanbul’a gelir. İstanbul’da iken Nâdir Paşa’nın 17 Nisan 1872’de

İkinci Ordu-yı Hümâyûn müşirliği görevi ile Şumnu’ya nakledilmesi üzerine Paşa’nın mahiyetinde ordu

muhasebeciliği görevine getirilir. Rüşvet almakla itham edilen bir kişinin aynı görevde bulunmasının doğru

olmayacağına karar verilmesi üzerine şair, 1289/1872-73 yılının sonuna doğru bu görevinden de azledilir. Gerek

hakkında dile getirilen hırsızlık iddiası gerek İstanbul’a dönme arzusu gerekse her şeyini kaybedip beş parasız bir

hâlde ortada kalması şairin sağlığının bozulmasına sebep olur. İleri derecede zihnî karışıklık yaşayan Nevres

yıkılmış, bitmiş, yarı deli denebilecek bir hâlde ve muhtemelen 1289/1872-73 yılı sonu ile 1290/1873-74 yılı

başında İstanbul’a gelir ve sıkıntısını çözebileceğine inandığı tek kişi olan Yûsuf Kâmil Paşa’nın himayesine sığınır.

Haydarpaşa Hastahanesinde tedavi edilen Nevres, kısa zamanda sağlığına kavuşur ve 1291/1874’te son görevi

olan Zaptiye Nezareti mektupçuluğuna tayin edilir. Hastalığının kısa bir süre sonra yeniden nüksetmesi üzerine

görevinden tamamen ayrılmak zorunda kalan Nevres, bu kez Toptaşı Bîmârhânesine yatırılır, bir süre tedavi

edildikten sonra taburcu edilir ve artık yeni bir görev almaz.

Klasik Türk şiirinde sevgili ile ilgili olarak rengi, kokusu ve şekli bakımından

değişik tasavvurlara konu olur. Şekil olarak kıvrım kıvrım, büklüm büklüm ve halka halkadır. Renk olarak siyahtır

ve siyah renkli misk ve amber gibi kokar. Aslında sevgilinin zülfü misk ve amberden daha güzel kokar. Ahmet Paşa

(d. 830/1426?- ö. 902/1496-97)’nın “Çîn-i zülfün müşke benzetdim hatâsın bilmedim/K’ey perîşân söyledim ol yüz

karasın bilmedim; Sidreye benzettiğim ayb etme cânâ kaddini/K’anı benzetmekde bundan müntehâsın bilmedim”

(Tarlan,1992: 211) beyitlerinde dediği gibi âşık şair, sevgilinin zülfünü müşk ve ambere benzetmenin kendisi için

yüzkarası bir hata olduğunu bilir ama daha ileri benzetecek bir unsur bulamadığından misk ve ambere benzetir.

Ahmet Paşa’nın “Çîn-i zülfünden umar nâfe-i hôş-bûy murâd/Bu hevâ yolına yıllarla yiler nite ki bâd” (Timurtaş,

1980: 504) beyti ve Hayâlî Bey (d. 903-905 ?/1497-1499? - ö. 964/1557)’in “Hatı sevdâsı ile anber ide terk-i

diyâr/Zülfinün nâfe-i Çîn âşık-ı miskini ola” (Tarlan, 1945: 106) beytinde şairlerin şairane ifadeleriyle misk ve

amber sevgilinin saçının kıvrımı ve kokusuna sevdalanmışlardır. Her ikisi de bu sevda ile sevgilinin zülfünden

veya ihtiras sebebiyle dünyanın tuzağına düşebilir. Manevi seyirde esas, zülfün bendinden ve anılan dünya

bağlarından kurtulup hakiki aşka ulaşmaktır. Beyitten benin cazibesine kapılan âşığın zülfün belasına düştüğü ve

henüz aşkın beşeri basamağında olduğu anlaşılmaktadır. Sabrî (d. ?/? - ö. 1055/1645)’nin “Aşk tursun ko mecâzî

ise de sînende /Âb-ı engûr hum içre turarak bâde olur” dediği gibi beşerî aşk, hakiki aşka seyirde bir olgunlaşma

safhası olarak telakki edilir. Diğer bir ifadeyle mecazi aşk, hakiki aşka ulaşmada bir köprü veya aşama olarak

görülür (Çeçen, 2016: 205-206).

de ya utanır ya da heyecandan kendini kaybeder.4 Âşığın tek arzusu sevgiliye kavuşmaktır amma bu da bir türlü

gerçekleşmez. Âşık ne firkate dayanabilir ne de vuslata nail olabilir. Âşık vuslatta bile firkatten endişe eder. Bir

taraftan şiddetli kavuşma arzusu, diğer taraftan bitmeyen ayrılık gamı karşısında âşık, Enderunlu Vâsıf Osman (d.

?/? - ö. 1240/1824-25)’nın “Ne beyân-ı hâle cür’et ne figâna tâkatim var /Ne recâ-yı vasla gayret ne firâka

kudretim var” dediği gibi sevgiliye ne hâlini beyana cesaret edebilir ne de figana gücü yeter (İpekten, 1989: 36-

37). Ne ayrılığa dayanabilir, ne bir köşeye çekilip aşkın elemiyle şad olur ne de vuslata gücü yeter.

beyitlerinde“Etme yıkılsa da vatanın gurbet ihtiyâr / Zîrâ yıkılsa da yine âbâddır vatan; “Gülşenden ayrı düşmüş

olan zâr bülbülün / Evrâdı Nevres olsa ‘aceb mi vatan vatan” (Kaya, 2020: 328, 339) diyerek gurbetin zorluğu ile

vatanın güzellik ve kıymetini dile getir.

Nevres Efendi’nin bu beyti söyleyiş ve mana olarak Fuzûlî (d. 888/1483 - ö. 963/1556)’nin “Ey Fuzûlî kalmışam

hayrette bilmen n’eyleyim / Devr zâlim baht nâ-fercâm gam çok ömr az” beytini hatırlatmaktadır. Beyitten

Nevres’in muhitinde uzun zaman yaşadığı Fuzûlî’den etkilendiğini söylemek mümkündür.

Beyitteki n’eylesem, ne yapsam ve bilmem kelimeleri bahtla ilgili olarak çaresizlik, şaşkınlık ve şikâyet ifade

Âşık kendisini kederlendirip derde salsa da sevgilinin düşnâmına razı olur. Düşnâm, sövüp saymak;

kınamak, yermek; hakaret etmek, aşağılamak ve onur kırmak demektir (https://lugatim.com;

https://tr.glosbe.com). Sevgiliden tatlı söz duyamayan âşık onun kötü sözlerini kendisine bir alaka olarak görür.

Hatta Balıkesirli Zâtî (d. 876/1471 - ö. 954/1547)’nin “Gönül düşnâm-ı dil-berden şu denlü hazzider her dem/Kamu

halk-ı cihân gûyâ iderler ana alkışlar” (Tarlan, 1967: 330) beytinde dediği gibi sevgilinin kötü sözlerinden haz alır.

Hayâlî Bey (d. 903-905?/1497-1499?-ö. 964/1557)’in “Âşık oldur ki sevdügi güzelün/Bile düşnâmını du’â yerine”

(Tarlan, 1945: 372) beytine göre gerçek âşık sevdiği güzelin sövüp saymasını bile dua sayandır. Nitekim şair de bu

gazelin tahmisinde “Taş atıp gönlüm şikest etsen dahi mânend-i câm/Zulm kılsan acı sözle bağrımı ezsen